
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 4461 
Τροποποίηση της υπ’  αρ. οικ. 28286/450/ 
20.06.2017 (Β’ 2307) κοινής υπουργικής απόφα-
σης.

ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ  
ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - 
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ -  
ΕΡΓΑΣΙΑΣ ΚΑΙ ΚΟΙΝΩΝΙΚΗΣ ΑΣΦΑΛΙΣΗΣ

Έχοντας υπόψη:
1. Την παρ. 6 του άρθρου 74 του ν. 3863/2010 «Νέο 

Ασφαλιστικό Σύστημα και συναφείς διατάξεις, ρυθμίσεις 
στις εργασιακές σχέσεις» (Α’ 115), όπως έχει τροποποι-
ηθεί με το άρθρο 61 του ν. 5045/2023 «Ενίσχυση του 
εισοδήματος των μισθωτών, των νέων, της οικογένειας 
και της εργασίας - Συνταξιοδοτικές ρυθμίσεις και άλλες 
επείγουσες διατάξεις» (Α’ 136).

2. Το άρθρο 8 του ν. 1545/1985 «Εθνικό σύστημα προ-
στασίας από την ανεργία και άλλες διατάξεις» (Α’ 91).

3. Τον ν. 3852/2010 «Νέα Αρχιτεκτονική της Αυτοδιοί-
κησης και της Αποκεντρωμένης Διοίκησης - Πρόγραμμα 
Καλλικράτης» (Α’ 87).

4. Τον ν. 2956/2001 «Αναδιάρθρωση ΟΑΕΔ και άλλες 
διατάξεις» (Α’ 258).

5. Τον ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

6. Το άρθρο 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 
98), όπως διατηρήθηκε σε ισχύ με την περ. 22 του άρ-
θρου 119 του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

7. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133).

8. Τον ν. 4727/2020 «Ψηφιακή Διακυβέρνηση (Ενσω-
μάτωση στην Ελληνική Νομοθεσία της Οδηγίας (ΕΕ) 
2016/2102 και της Οδηγίας (ΕΕ) 2019/1024) Ηλεκτρονι-
κές Επικοινωνίες (Ενσωμάτωση στο Ελληνικό Δίκαιο της 
Οδηγίας (ΕΕ) 2018/1972) και άλλες διατάξεις» (Α’ 184).

9. Τον ν. 4765/2021 «Εκσυγχρονισμός του συστήμα-
τος προσλήψεων στον δημόσιο τομέα και ενίσχυση του 

Ανώτατου Συμβουλίου Επιλογής Προσωπικού (Α.Σ.Ε.Π.) 
και λοιπές διατάξεις» (Α’ 6).

10. Τον ν. 4921/2022 «Δουλειές Ξανά: Αναδιοργάνωση 
Δημόσιας Υπηρεσίας Απασχόλησης και ψηφιοποίηση 
των υπηρεσιών της, αναβάθμιση δεξιοτήτων εργατικού 
δυναμικού και διάγνωσης των αναγκών εργασίας και 
άλλες διατάξεις» (Α’ 75).

11. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/2831 της Επιτροπής της 
13ης Δεκεμβρίου 2023 σχετικά με την εφαρμογή των 
άρθρων 107 και 108 της Συνθήκης για τη λειτουργία της 
Ευρωπαϊκής Ένωσης στις ενισχύσεις ήσσονος σημασίας 
(ΕΕ L της 15.12.2023).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 651/2014 της Επιτροπής για την 
κήρυξη ορισμένων κατηγοριών ενισχύσεων ως συμβα-
τών με την εσωτερική αγορά κατ’ εφαρμογή των άρθρων 
107 και 108 της Συνθήκης, όπως έχει τροποποιηθεί με 
τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315 της Επιτροπής της 23ης 
Ιουνίου 2023 (EE L 167/1 της 30.06.2023).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) 679/2016 του Ευρωπαϊκού Κοι-
νοβουλίου και του Συμβουλίου της 27ης Απριλίου 2016 
για την προστασία των φυσικών προσώπων έναντι της 
επεξεργασίας των δεδομένων προσωπικού χαρακτήρα 
και για την ελεύθερη κυκλοφορία των δεδομένων αυτών 
και την κατάργηση της οδηγίας 95/46/ΕΚ (Γενικός Κανο-
νισμός για την Προστασία Δεδομένων) (L119).

14. Tην παρ. 2 του άρθρου 12 του π.δ. 80/2016 «Ανά-
ληψη υποχρεώσεων από τους διατάκτες» (Α’ 145).

15. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 
Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

16. Tο π.δ. 134/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εργασί-
ας, Κοινωνικής Ασφάλισης και Κοινωνικής Αλληλεγγύης» 
(Α’ 168).

17. Tο π.δ. 142/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Οικο-
νομικών» (Α’ 181).

18. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση υπουργείου και μετο-
νομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετο-
νομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσω-
πικού και εποπτευόμενων φορέων» (Α’ 130).

19. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρω-
τών Υπουργών και Υφυπουργών» (Α’ 131).

20. Το π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου - Σύ-
σταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μετα-
φορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσε-

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

18 Φεβρουαρίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 676

5641

19.02.2025 08:04:22

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5642 Τεύχος B’ 676/18.02.2025

ων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του 
π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές Διατάξεις» (Α’ 139).

21. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυ-
πουργών» (Α’ 91).

22. Την υπό στοιχεία ΔΙΠΑΑΔ/Φ.ΕΠ.1/934/6966/ 
21-04-2023 απόφαση των Υπουργών Οικονομικών και 
Εσωτερικών «Εξαιρέσεις από τον ετήσιο προγραμματι-
σμό ανθρώπινου δυναμικού του δημόσιου τομέα του 
άρθρου 51 του ν. 4622/2019» (Β’ 2614).

23. Την υπό στοιχεία 102928ΕΞ 2023/10.7.2023 κοινή 
απόφαση του Πρωθυπουργού και Υπουργού Οικονομι-
κών «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Υφυπουργό Οικονο-
μικών, Αθανάσιο Πετραλιά» (Β’ 4441).

24. Την υπ’ αρ. 947/19.6.2024 κοινή απόφαση του Πρω-
θυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών «Ανάθεση αρ-
μοδιοτήτων στην Υφυπουργό Εσωτερικών, Παρασκευή 
Χαραλαμπογιάννη» (Β’ 3715).

25. Την υπό στοιχεία 2/85154/ΔΠΓΚ/4.3.2022 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Αναπροσαρ-
μογή ορίων της παρ. 1 του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 - 
Καθορισμός δαπανών για τις οποίες δεν εφαρμόζονται 
οι διατάξεις του άρθρου 67 του ν. 4270/2014 περί πολυ-
ετών υποχρεώσεων» (Β’ 1137).

26. Την υπ’ αρ. οικ. 28286/450/20.6.2017 κοινή υπουρ-
γική απόφαση «Πρόγραμμα επιχορήγησης επιχειρή-
σεων, φορέων και οργανισμών του δημοσίου τομέα, 
όπως αυτός ορίζεται από το άρθρο 51 του ν. 1892/1990 
και επιχειρήσεων της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου 
και δευτέρου βαθμού (Δήμων και Περιφερειών) του 
ν. 3852/2010, οι οποίες ασκούν τακτικά οικονομική δρα-
στηριότητα για την απασχόληση μακροχρόνια ανέργων 
ηλικίας 55-67 ετών» (Β’ 2307), όπως τροποποιήθηκε με 
τις υπ’ αρ. οικ. 66837/1486/17.12.2018 (Β’ 5764), οικ. 
28011/635/9.7.2020 (Β’ 2855), 19505/1.3.2022 (Β’ 1238), 
67442/18.7.2022 (Β’ 3819), 84253/13.9.2022 (Β’ 4898), 
45580/4.5.2023 (Β’ 3157), 97449/7.11.2023 (Β’ 6394) και 
42186/5.8.2024 (Β’ 4583) όμοιες.

27. Την υπ’ αρ. 179/07/23.1.2025 απόφαση του Δι-
οικητικού Συμβουλίου (Δ.Σ.) της Δημόσιας Υπηρεσίας 
Απασχόλησης (Δ.ΥΠ.Α.).

28. Την υπ’ αρ. 97006/3.2.2025 βεβαίωση δέσμευσης 
πίστωσης της Δ.ΥΠ.Α..

29. Τις υπ’ αρ. 01-06/339/14.1.2025 (ΑΔΑ: ΨΟΓΒ4691Ω2-
Ν3Α), 01-06/1934/3.2.2025 (ΑΔΑ: 97ΞΘ4691Ω2-2Ι3), 
01-02/1959/3.2.2025 (ΑΔΑ: ΡΠΗΨ4691Ω2-69Ψ), 01-04/ 
1770/31.1.2025 (ΑΔΑ: 9ΕΑΧ4691Ω2-ΞΗ5), 01-05/1932/ 
3.2.2025 (ΑΔΑ: Ψ5Κ74691Ω2-Ν34), 01-07/1961/ 
3.2.2025 (ΑΔΑ: Ρ2Δ54691Ω2-ΥΡΔ), 01-01/1933/ 
3.2.2025 (ΑΔΑ: ΨΗΣ34691Ω2-Η3Θ), 01-05/265/ 
14.1.2025 (ΑΔΑ: 9ΓΑΥ4691Ω2-Α19), 01-08/278/ 
14.1.2025 (ΑΔΑ: 63ΤΕ4691Ω2-Ω0Ζ), 01-01/220/ 
13-1-2025 (ΑΔΑ: ΡΣΘΤ4691Ω2-ΗΥΓ), 01-04/232/ 
14.1.2025 (ΑΔΑ: 61ΚΘ4691Ω2-Η04), 01-03/360/ 
14.1.2025 (ΑΔΑ: ΨΚ7Χ4691Ω2-ΗΟ1), 01-07/654/ 
17.1.2025 (ΑΔΑ: 9ΠΨ44691Ω2-ΛΚ0), 01-03/1838/ 
31.1.2025 (ΑΔΑ: ΡΒΗ44691Ω2-Φ7Χ), 01-08/1745/ 
30.1.2025 (ΑΔΑ: 6ΚΑΝ4691Ω2-ΦΨΥ), 01-02/269/ 
14.1.2025 (ΑΔΑ: 6ΔΟΟ4691Ω2-5ΨΨ) αποφάσεις ανάλη-
ψης υποχρέωσης της Δ.ΥΠ.Α..

30. Την υπ’ αρ. 2899/4.2.2025 εισήγηση της Γενικής 
Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών του Υπουργείου 
Εργασίας και Κοινωνικής Ασφάλισης.

31. Το γεγονός ότι το υλοποιούμενο πρόγραμμα προ-
σφέρει στην ομάδα στόχο, άνεργοι, ηλικίας 55 και άνω 
που ανήκουν σε ιδιαιτέρως ευάλωτες και μειονεκτικές κα-
τηγορίες, αναφορικά με την επανένταξή τους στην αγορά 
εργασίας, απασχόληση, εξυπηρετώντας ταυτόχρονα την 
ανάγκη συμπλήρωσης απαραίτητων ετών εργασίας για 
τη θεμελίωση συνταξιοδοτικού τους δικαιώματος.

32. Την ανάγκη δημιουργίας επιπλέον θέσεων εργασί-
ας μέσω του προγράμματος.

33. Το γεγονός ότι για το πρόγραμμα επιχορήγησης 
για την απασχόληση ανέργων ηλικίας 55 και άνω, σε φο-
ρείς του δημόσιου τομέα σύμφωνα με το άρθρο 14 του 
ν. 4270/2014 (Α’ 143) έχουν καταχωριστεί διοικητικές δι-
αδικασίες στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών 
(ΕΜΔΔ) «Μίτος» με επίσημους τίτλους και Μοναδικούς 
Αριθμούς Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.):

- «Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απασχόληση 
ανέργων ηλικίας 55 άνω, σε φορείς του δημόσιου το-
μέα σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143)», 
Μ.Α.Κ: 967473.

- «Υπαγωγή φορέων του δημόσιου τομέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 στο Πρόγραμμα επιχορήγησης 
για την απασχόληση ανέργων ηλικίας 55 άνω», Μ.Α.Κ: 
483955.

- «Καταβολή ενίσχυσης φορέων που έχουν ενταχθεί 
στο Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απασχόληση 
ανέργων ηλικίας 55 άνω», Μ.Α.Κ: 451322.

- «Τοποθέτηση ανέργων στο Πρόγραμμα απασχόλη-
σης ανέργων ηλικίας 55 άνω σε φορείς του δημόσιου 
τομέα σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4270/2014», 
Μ.Α.Κ: 936346.

- «Επίλυση διαφορών φορέων και ΔΥΠΑ για το Πρό-
γραμμα επιχορήγησης για την απασχόληση ανέργων 
ηλικίας 55 άνω, σε φορείς του δημόσιου τομέα», Μ.Α.Κ: 
719744.

- «Έλεγχος και Παρακολούθηση του προγράμματος 
επιχορήγησης για την απασχόληση ανέργων ηλικίας 55 
άνω, σε φορείς του δημόσιου τομέα», Μ.Α.Κ: 964767.

34. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας τρο-
ποποιούνται οι διοικητικές διαδικασίες για το πρόγραμ-
μα επιχορήγησης για την απασχόληση ανέργων ηλικίας 
55 και άνω, σε φορείς του δημόσιου τομέα σύμφωνα 
με το άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143) με επίσημους 
τίτλους και Μοναδικούς Αριθμούς Καταχώρισης (Μ.Α.Κ.) 
στο Εθνικό Μητρώο Διοικητικών Διαδικασιών (ΕΜΔΔ) 
«Μίτος»:

- «Πρόγραμμα επιχορήγησης για την απασχόληση 
ανέργων ηλικίας 55 άνω, σε φορείς του δημόσιου το-
μέα σύμφωνα με το άρθρο 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143)», 
Μ.Α.Κ: 967473.

- «Υπαγωγή φορέων του δημόσιου τομέα του άρ-
θρου 14 του ν. 4270/2014 στο Πρόγραμμα επιχορήγησης 
για την απασχόληση ανέργων ηλικίας 55 άνω», Μ.Α.Κ: 
483955.

- «Επίλυση διαφορών φορέων και ΔΥΠΑ για το Πρό-
γραμμα επιχορήγησης για την απασχόληση ανέργων 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 5643Τεύχος B’ 676/18.02.2025

ηλικίας 55 άνω, σε φορείς του δημόσιου τομέα», Μ.Α.Κ: 
719744.

35. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρούσας προ-
καλείται επιπλέον δαπάνη, πέραν αυτής που προβλέ-
πεται στην υπ’ αρ. οικ. 28286/450/20.6.2017 (Β’ 2307) 
κοινή υπουργική απόφαση, όπως ισχύει, ποσού ύψους 
144.000.000,00€. Από το ποσό αυτό η συνολική πρό-
σθετη επιβάρυνση των προϋπολογισμών των φορέων 
της γενικής κυβέρνησης αναμένεται να ανέλθει έως 
το ποσό των 36.000.000,00€. Η επιπλέον δαπάνη που 
προκαλείται από την επέκταση του προγράμματος σύμ-
φωνα με την παρούσα σε βάρος του προϋπολογισμού 
της Δ.ΥΠ.Α. αναμένεται να ανέλθει έως το ποσό ύψους 
108.000.000,00€, αποφασίζουμε:

Την τροποποίηση της υπ’ αρ. οικ. 28286/450/20.6.2017 
(Β’ 2307) κοινής υπουργικής απόφασης, ως ακολούθως:
Ι. Το άρθρο 1 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 1 
Στόχος του προγράμματος

«Στόχος του προγράμματος είναι η δημιουργία 
32.500 θέσεων εργασίας πλήρους απασχόλησης για 
την απασχόληση ανέργων ηλικίας 55 ετών έως 67 
ετών, καθώς και ανέργων άνω των 67 ετών και έως 
74 ετών που δεν έχουν συμπληρώσει τον απαιτού-
μενο συντάξιμο χρόνο για θεμελίωση συνταξιοδοτι-
κού δικαιώματος και απευθύνεται σε: α) κάθε είδους 
Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), τους 
ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, τις Αποκεντρωμένες Διοική-
σεις, αποκεντρωμένες Υπηρεσίες ή/και περιφερεια-
κές Διευθύνσεις των φορέων Κεντρικής Διοίκησης, 
την Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης Εργασίας, β) 
επιχειρήσεις, φορείς και οργανισμούς του δημοσίου 
τομέα, που ασκούν τακτικά οικονομική δραστηριότη-
τα, γ) επιχειρήσεις της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου 
και δεύτερου βαθμού (Δήμων και Περιφερειών) του 
ν. 3852/2010 (Α’ 87) που ασκούν τακτικά οικονομική 
δραστηριότητα και υπάγονται στην περ. α’ της παρ. 1 
του άρθρου 14 του ν. 4270/2014 (Α’ 143).
Το προσωπικό που θα απασχοληθεί στους ανωτέρω 

φορείς μέσω του προγράμματος, δεν δύναται να υπερ-
βαίνει το 15% του υφιστάμενου προσωπικού τους.
Στον αριθμό του υφιστάμενου προσωπικού υπολογί-

ζονται οι τακτικοί υπάλληλοι και οι υπάλληλοι με συμ-
βάσεις Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.».
ΙΙ. Η παρ. 1 του άρθρου 2 τροποποιείται, ως εξής:
«1. α. Η συνολική προκαλούμενη δαπάνη από την 

έναρξη έως και την προβλεπόμενη λήξη του προγράμμα-
τος προβλέπεται να ανέλθει έως το ποσό ύψους επτακο-
σίων εξήντα εννέα εκατομμυρίων οκτακοσίων πενήντα 
δύο χιλιάδων εννιακοσίων είκοσι ενός ευρώ και έντεκα 
λεπτών (769.852.921,11€), εκ των οποίων ποσό ύψους 
έως 475.852.921,11€ καλύπτεται από τον προϋπολογι-
σμό της Δ.ΥΠ.Α. και ποσό ύψους έως 294.000.000,00€ 
καλύπτεται από τους προϋπολογισμούς της των φορέων 
της γενικής κυβέρνησης.

β. Η δαπάνη σε βάρος του προϋπολογισμού της Δ.ΥΠ.Α. 
(ΚΑΕ2493) ανήλθε για τα οικονομικά έτη 2018-2024 σε 
ποσό ύψους 218.460.331,17€ και για τα επόμενα οικονο-

μικά έτη θα ανέλθει συνολικά σε ποσό 257.392.589,94€ 
και κατανέμεται ως ακολούθως:
για το 2025: έως 117.000.000,00€
για το 2026: έως 109.000.000,00€
για το 2027: έως 31.392.589,94€.».
ΙΙΙ. Η παρ. 1 του άρθρου 5 τροποποιείται, ως εξής:
«1. α) Τα κάθε είδους Νομικά Πρόσωπα Δημοσίου 

Δικαίου (Ν.Π.Δ.Δ.), ΟΤΑ α’ και β’ βαθμού, οι Αποκεντρω-
μένες Διοικήσεις, αποκεντρωμένες Υπηρεσίες ή/και πε-
ριφερειακές Διευθύνσεις των φορέων Κεντρικής Διοίκη-
σης, η Ανεξάρτητη Αρχή Επιθεώρησης Εργασίας, β) οι 
επιχειρήσεις, φορείς και οργανισμοί του δημόσιου τομέα, 
που ασκούν οικονομική δραστηριότητα και γ) οι επιχει-
ρήσεις της τοπικής αυτοδιοίκησης πρώτου και δευτέρου 
βαθμού (Δήμων και Περιφερειών) του ν. 3852/2010, που 
ασκούν οικονομική δραστηριότητα και επιθυμούν να 
ενταχθούν στο πρόγραμμα, υποβάλλουν αποκλειστικά 
με ηλεκτρονικό τρόπο, ως πιστοποιημένοι χρήστες των 
ηλεκτρονικών υπηρεσιών της διαδικτυακής πύλης της 
Δ.ΥΠ.Α. με τη χρήση των κωδικών πρόσβασης (Ονομα-
σία Χρήστη και Συνθηματικό), την «Αίτηση συμμετοχής» 
στο εν λόγω πρόγραμμα. Η αίτηση είναι αναρτημένη 
στην ιστοσελίδα του Οργανισμού (www.dypa.gov.gr).
Οι δυνητικά δικαιούχοι υποχρεούνται να υποβάλλουν 

κατάσταση με τον συνολικό αριθμό των υφιστάμενων 
τακτικών υπαλλήλων και των υπαλλήλων με συμβάσεις 
Ιδιωτικού Δικαίου Αορίστου Χρόνου.
Επιπρόσθετα, οι δυνητικά δικαιούχοι των περ. β) και γ) 

επισυνάπτουν στην ηλεκτρονική αίτηση και υπεύθυνη 
δήλωση του ν. 1599/1986 και σχετικά έγγραφα είτε α) 
με τη σώρευση των ενισχύσεων ήσσονος σημασίας (de 
minimis) και τη μη απασχόληση του επιχορηγούμενου 
προσωπικού στο εξαιρούμενο αντικείμενο εργασιών του 
Κανονισμού (ΕΕ) 2023/2831 (ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι), είτε β) με 
τη σώρευση των ενισχύσεων και τη μη απασχόληση του 
επιχορηγούμενου προσωπικού στο εξαιρούμενο αντι-
κείμενο εργασιών του Κανονισμού (ΕΕ) 651/2014, όπως 
έχει τροποποιηθεί με τον Κανονισμό (ΕΕ) 2023/1315, 
(ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ ΙΙ) και τα απαιτούμενα δικαιολογητικά 
προκειμένου να αξιολογηθεί εάν μια επιχείρηση είναι 
προβληματική (σε επίπεδο αιτούσας επιχείρησης καθώς 
και σε επίπεδο ενιαίας επιχείρησης) και ανάλογα με τα 
έτη λειτουργίας της, κατά τα ανωτέρω αναφερθέντα και 
γ) με τη μη ύπαρξη εκκρεμότητας αναφορικά με διαδικα-
σία ανάκτησης προηγούμενης παράνομης και ασυμβίβα-
στης κρατικής ενίσχυσης από την Ευρωπαϊκή Επιτροπή.».

IV. Το άρθρο 12 αντικαθίσταται, ως εξής:

«Άρθρο 12 
Επίλυση διαφορών

Διαδικασία ενστάσεων/αντιρρήσεων
1. Οποιαδήποτε διαφορά προκύψει μεταξύ των δικαι-

ούχων και των αρμόδιων υπηρεσιών της Δ.ΥΠ.Α., επιλύ-
εται με απόφαση της αρμόδιας Επιτροπής Εξέτασης Εν-
στάσεων [υπ’ αρ. 1539/50/28.5.2024 (Β’ 3571) απόφαση 
του Δ.Σ. της Δ.ΥΠ.Α.].

2. Οι ενστάσεις κατά απόρριψης της αίτησης υπαγω-
γής, καθώς και οι αντιρρήσεις κατά απόρριψης καταβο-
λής ενίσχυσης, διακοπής κ.λπ., υποβάλλονται ηλεκτρο-



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ5644 Τεύχος B’ 676/18.02.2025

νικά μέσω του ΟΠΣ της Δ.ΥΠ.Α., εντός της αποκλειστικής 
προθεσμίας των τριάντα (30) ημερών από την κοινοποί-
ηση των σχετικών αποφάσεων που έχουν εκδοθεί από το 
κάθε φορά αρμόδιο ΚΠΑ 2, πλην των περιπτώσεων των 
αντιρρήσεων κατά των προτεινόμενων δημοσιονομικών 
διορθώσεων, όπου ισχύει η προθεσμία των δεκαπέντε 
(15) ημερών.

3. Όλες οι ενστάσεις/αντιρρήσεις με τα τυχόν προ-
σκομιζόμενα δικαιολογητικά εξετάζονται από την Κε-
ντρική Επιτροπή Εξέτασης Ενστάσεων (Κ.ΕΠ.Ε.Ε.) μετά 
την έκφραση γνώμης από την Περιφερειακή Επιτροπή 
Εξέτασης Ενστάσεων (Π.ΕΠ.Ε.Ε.) της οικείας Περιφερει-
ακής Διεύθυνσης στην αρμοδιότητα της οποίας ανήκει 
το ΚΠΑ2 του δικαιούχου, όπου απασχολείται ο ωφελού-
μενος, κατόπιν διαβίβασής τους από τα αρμόδια ΚΠΑ2 
με ηλεκτρονικό τρόπο.
Οι αποφάσεις επί των ενστάσεων/αντιρρήσεων, οι 

οποίες είναι επαρκώς αιτιολογημένες και αναφέρουν 
αναλυτικά τις διατάξεις και τους όρους της Δράσης που 
παραβιάστηκαν, εκδίδονται από την Κεντρική Επιτροπή 
Εκδίκασης Εξέτασης Ενστάσεων (Κ.ΕΠ.Ε.Ε.) και κοινοποι-
ούνται στους προσφεύγοντες το αργότερο εντός δύο (2) 
μηνών από τη διατύπωση γνώμης των Π.ΕΠ.Ε.Ε.
Στην περίπτωση έγκρισης της ένστασης/αντίρρησης 

του δικαιούχου από την αρμόδια Επιτροπή Εξέτασης 

Ενστάσεων, εκδίδεται εγκριτική απόφαση από τον 
Προϊστάμενο του ΚΠΑ2. Σε περίπτωση απόρριψης της 
ένστασης/αντίρρησης παραμένει σε ισχύ η απορριπτι-
κή απόφαση ή η εγκριτική απόφαση που είχε αρχικά 
εκδοθεί.».
Κατά τα λοιπά ισχύουν τα οριζόμενα στην υπ’ αρ. οικ. 

28286/450/20.6.2017 (Β’ 2307) κοινή υπουργική από-
φαση.

Η ισχύς της παρούσας απόφασης αρχίζει από τη δημο-
σίευσή της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 18 Φεβρουαρίου 2025

Οι Υπουργοί

Υφυπουργός Εθνικής   
Οικονομίας  Υφυπουργός 
και Οικονομικών Εσωτερικών

ΑΘΑΝΑΣΙΟΣ  ΠΑΡΑΣΚΕΥΗ 
ΠΕΤΡΑΛΙΑΣ  ΧΑΡΑΛΑΜΠΟΓΙΑΝΝΗ 

Εργασίας και  
Κοινωνικής Ασφάλισης

ΝΙΚΗ ΚΕΡΑΜΕΩΣ

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02006761802250004*


